Vitam et salutem.

Magnifice Domine Rector, viri clarissimi, domini et fautores colendi, tantas scio esse vestrum omnium occupationes, vt vel maximis meis in necessitatibus verecundia et pene religio mihi sit, in gravissimis studiis et curis vestris vos interpellare. Quo fit, ut nunc intelligatis non minimum urgere negotium, quod ad scribendum compulsi invitum, eoque nomine nemo impudentem me arbitrabitur aut intempestivum, si de rebus meis ad vos referam et in causa dubia consilium serio petam. Quæ qualis sit ut intelligatis, quam brevissime potero faciam.

¹⁾ Ny kirkehist. Saml. IV, 757.

²⁾ Brevet meddeles efter Originalen i Konsistoriets Arkiv, Pakken Nr. 190.

Non ignoratis viri clarissimi, viri in suo quisque ordine eximii, sereniss. Regiam Majestatem, pro paterna et pientissima salutis nostræ cura (cum annis abhinc paucis animadvertisset Jesvitarum molimina et insidias, quas hisce Regnis struebant, dum juventutem nostram ampullatarum promissionum illicio ad se attrahebant, impiisque superstitionibus imbuebant, ac tandem ad nos remittebant, rati quod possent hac arte sub triste Antichristi jugum hæc regna reducere, et in eandem secum perniciem et interitum pertrahere) serio mandasse, ne quis suos liberos in Scholâs Jesviticâs emittere præsumeret: et severe prohibuisse, ne qui ad Jesvitas abierant, reversi, ad publicarum functionum clavum admitterentur. Quod Regis clementissimi prudentissimum cælitusque datum consilium (quo sine tota Jesvitarum cohors in nostram patriam se infudisset) nemo non grata mente deprædicat, nemo tam parum Christianus, qui non ad ejusdem executionem ultronea affectione se paratissimum offerat. Præcipue vero Superintendentibus horum regnorum id negotio datum est, proposita pæna gravissima, si quod serio et sancte mandatum negligenter et fraudulenter fecisse deprehensi fuerint, vt proluxe monet ipsum diploma, factum publici juris anno 1604 et postea repetitum in Ordinatione Regia edita pro Norvagus anno 1607.

Cæterum cum et illud notum sit, non paucos e Scholis Jesviticis reduces, in prælustri vestra Academia, summos in philosophia honores consecutos, publicoque M^{ei} Dñi Rec-toris testimonio, de nota meliori commendatos esse, putant nonnulli, eos sic ab omni falsæ religionis suspitione liberatos, sine violatione Regii mandati, ad munera publica sive in Ecclesia sive in Schola posse admitti.

Heic mihi aqua hæret, viri illustres, heic consilii vestri copiam avide desidero. Nam si districtum Regis mandatum intueor, Jesvitarum discipulos a publicis muneribus procul arcendos judico. Cum vero vestrum de illis iudicium et testimonium pondero, alia subit mentem cogitatio, varieque distrahitur animus.

Ea propter viri excellentissimi, Domini et fautores reverenter colendi, fretus illa vestra humanitate, quam etiam peregrini nunquam denegatam voluistis, rem hanc ad vos defero, vestræque prudentiæ gubernandam permitto, vos omnes et singulos obsecrans et obtestans, ut salutari vestro consilio mihi adesse non gravemini. Æquum et necessarium me petere, spero vos ipsi dicetis. Quod si ita censeatis, tum illud pro magno beneficio addite, ut ne diu anceps et incertus vestræ sententiæ hæream. Id si efficietis, dabo operam, ut nemo mecum ausit erga vos officiis certare atque pietate. Valete.

Lundiæ 22 Octob. Ao 1613.

Qui vos colit et obseruat.

Paulus Martinius S. L.

Udskrift: Amplissimis et clarissimis viris Magnifico D. Rectori et Professoribus Regiis in prælustri Academia Haffniensi, Dominis suis et fautoribus reverentia colendis.

4.

Udvisning af Jesuiten Matthias v. Cøln, 1624.

I mit Skrift, M. Anders Chr. Arrebos Levned, har jeg (S. 178-9) meddelt nogle Efterretninger om den Opdagelse af en katholsk Propaganda, som gjordes i Malmø i Begyndelsen af Aaret 1624. Blandt de her forekommende Personer var Jesuiten Matthias v. Cøln en af de vigtigste, skjønt han slap bedre fra det end flere andre, hvis Forhold samtidig blev Gjenstand for Undersøgelse. Dengang jeg meddelte de omtalte Oplysninger om Begivenhederne i Malmø, kjendte jeg imidlertid ikke følgende Aktstykke, der er af Vigtighed til Kundskab om den danske Regjerings Fremgangsmaade, som efter hine Tiders Lejlighed maa kaldes human, da man indskrænkede sig til at udvise den indsnegne fremmede Proselytmager, og senere udleverede ham alle hans Sager (hvoriblandt Messeklæder, Afladsbreve og andet af samme Slags), som der en Tid var lagt Beslag paa. Her følger

nu en Beretning om Udvisningen, undertegnet af D. Leonhard Metzner, der var Præsident i det tydske Kancelli ¹⁾.

In memoria tibi hæret, quod non erubueris per aliquot menses in florentissimo hoc regno conventicula et clandestinos congressus instituere, ut huius regni incolas et subditos a tramite veræ nostræ Christianæ reformatæ religionis seducere et ijsdem detestandos tuos errores papisticos instillare posses, quod sane ad perturbandum pacatum et tranquillum huius regni et religionis statum et excitandas seditiones atque discordias maximopere spectavit. Ob quam sane causam, quamvis sacra Regia Daniæ Norwegiæ Maiestas acerbissimam poenam sanguinis et vitæ ad deterrendos alios eius generis seductores, si stricto iure procedere vellet, tibi irrogare posset, prout Pontifex Romanus eiusmodi turbatores religionis Papisticæ tali poena coercere consuevit. Ob innotam tamen clementiam hac vice, sua S. Regia Maiestas hanc poenam capitalem tibi remisit, sub hac tamen conditione ut intra triduum hoc regno excedas et nunquam revertaris, nisi sæpius prædictam poenam criminalem incurere velis.